令和７年６月10日（火曜日）

美里町議会議会運営委員会会議録

 1

美里町議会議会運営委員会会議録

 令和７年６月１０日（火曜日）

     出席委員（５名）

 委 員 長  平 吹 俊 雄 君

 副 委 員 長  櫻 井 功 紀 君

 委   員  柳 田 政 喜 君        佐 野 善 弘 君

        村 松 秀 雄 君

     欠席委員（なし）

 議   長  鈴 木 宏 通 君

     説明のため出席した者

   町 長 部 局

      総務課長     佐 野    仁  君

      企画財政課長   小 林  誠 樹  君

   議会事務局職員出席者

      事務局長     伊 藤  博 人  君

      事務局次長兼議事調査係長 須 田  真喜子  君

 令和７年６月１０日（火曜日） 午後４時１０分 開会

 １ 開 会

 ２ 委員長挨拶

 ３ 議長からの諮問

    美里町議会６月会議について

    １）追加議案等について

 2

       議案 ３件（条例２件、補正予算１件）

       同意 １件

    ２）議事日程について

 ４ 閉 会

 3

     午後４時１０分 開会

○委員長（平吹俊雄君） それでは、ただいまから６月会議の追加議案について皆さんと一緒に

御審議していきたいと思いますので、どうぞよろしくお願いいたします。

  それでは、早速ですが執行部から。総務課長、お願いします。

○総務課長（佐野 仁君） お疲れのところ申し訳ございません。

  ６月10日本日、追加議案のほう、提出させていただきました。

  内容につきましては、議案３件、同意１件となっております。

  最初に、議案第12号を説明させていただきます。

  議案書、資料編、それぞれ１ページでございます。

  国会議員の選挙等の執行経費の基準に関する法律の一部を改正する法律が令和７年６月４日

に公布され、同日から施行されたことに伴い、所要の改正を行うものでございます。

  詳細につきましては、私のほうから御説明申し上げる予定となっております。

  以上でございます。

○委員長（平吹俊雄君） ただいま議案第12号について御説明ありました。何かありますか。あ

りませんか。（「なし」の声あり）

  それでは、次に議案第13号について御説明をお願いいたします。

○総務課長（佐野 仁君） 続いて、議案第13号でございます。

  美里町議会議員及び美里町長の選挙における選挙運動の公費負担に関する条例の一部を改正

する条例となります。

  議案書３ページ、資料編につきましては２ページとなります。

  公職選挙法施行令の一部を改正する政令が令和７年６月４日に公布され、同日から施行され

たことに伴い、所要の改正を行うものでございます。

  詳細につきましては、こちらも私のほうから御説明申し上げる予定となっております。

  以上でございます。

○委員長（平吹俊雄君） ただいま議案第13号について御説明ありました。何かありますか。

○12番（村松秀雄君） 議会議員及び町長となっていますね。一緒ね。（「一緒でオーケーです」

の声あり）はい、了解。

○委員長（平吹俊雄君） よろしいですか。（「はい」の声あり）

  続きまして、議案14号について御説明お願いします。企画課長。

○企画財政課長（小林誠樹君） 議案第14号令和７年度美里町一般会計補正予算（第３号）につ

 4

いて御説明申し上げます。

  議案書８ページ、資料編３ページとなります。

  予算本文第１条、既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ121万8,000円を追加し、歳

入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ125億1,811万7,000円といたしました。

  詳細につきまして御説明を申し上げます。

  議案書20ページをお開きください。

  先ほど議案第12号、13号で御説明した、改正に伴う追加補正をしてございます。総務費に121

万8,000円追加してございます。

  ４項選挙費の参議院選挙選挙費に非常勤特別職報酬など48万円を、宮城県知事選挙に同じく

非常勤特別職報酬25万6,000円を、町長及び町議会議員選挙費に同じく非常勤特別職報酬など48

万2,000円を、それぞれ追加したところでございます。

  １ページ前にお戻りいただきまして、18ページをお開きください。

  歳入について御説明申し上げます。

  15款県支出金に73万6,000円追加いたしました。

  ３項県委託金の総務費県委託金に参議院議員通常選挙委託金48万円及び宮城県知事選挙委託

金25万4,000円をそれぞれ追加してございます。

  18款繰入金に48万2,000円、財政調整基金として48万2,000円を追加したところでございます。

  以上、補正予算について御説明いたしました。よろしくお願いいたします。

○委員長（平吹俊雄君） ただいま議案第14号について御説明ありました。皆さんからございま

せんか。ないですか。（「なし」の声あり）

  次に、同意第１号について御説明お願いします。総務課長。

○総務課長（佐野 仁君） 続いて、同意第１号教育委員会教育長の任命についてとなります。

  議案書21ページ、資料編４ページとなります。

  現教育委員会教育長であります大友義孝氏から、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第10条の規定により、令和７年７月31日をもって辞職したい旨の申出がありました。

  同氏の後任といたしまして、伊藤克宏氏を教育委員会教育長に任命したいことから、地方教

育行政の組織及び運営に関する法律第４条第１項の規定により議会の同意を求めるものでござ

います。

  内容については以上でございます。

○委員長（平吹俊雄君） ただいま同意第１号について御説明ありました。皆さんから何かあり

 5

ますか。（「なし」の声あり）

  ただいま追加議案について御説明なり、あるいは皆さんに審議していただきました。そのほ

かに何かございませんか。（「なし」の声あり）ありませんか。

  なければ、副委員長。

○副委員長（櫻井功紀君） 皆さん、どうも御苦労さまでした。

  あした１日ね、また……。（「議事日程」の声あり）

○委員長（平吹俊雄君） 日程について、事務局、御説明お願いいたします。

○事務局長（伊藤博人君） それでは、私から、先ほどお配りしました議事日程第２号について

御説明させていただきます。

  さきに御説明させていただきました議事運営委員会で御説明した議案に、ただいま総務課長、

企画財政課長が御説明しました、こちら２枚目ですね、12号から14号、同意第１号、４件を追

加した形であした御審議いただくという形で案を作成しました。内容について御審議お願いい

たします。

○委員長（平吹俊雄君） ただいま日程について御説明ありました。何かございますか。（「い

いですか」の声あり）

○副委員長（櫻井功紀君） これは、教育委員長の同意は投票だっけ。（「はい。閉鎖によって

投票がございます」の声あり）

○委員長（平吹俊雄君） そのほかにございませんか。（「なし」の声あり）

  ないですか。

  じゃあ今度こそ副委員長。

○副委員長（櫻井功紀君） どうもすみませんでした。私はこの後、総務の常任委員会があるの

で急ぎました、すみません。

  あした１日、スムーズに議事運営ができるよう、皆さん御協力をよろしくお願いします。ま

た、執行部の皆さんもひとつよろしく、お世話になります。ありがとうございました。

  どうも御苦労さまでした。

     午後４時２０分 閉会

 6

  上記会議の経過は、事務局次長兼議事調査係長須田真喜子が調製したものであるが、その内

容に相違ないことを証明するため、ここに署名いたします。

  令和７年６月１０日

              委 員 長